
咸阳东 330kV输变电工程环境影响报告书

I

目 录

1 概述...........................................................................................................................- 1 -

1.1 工程建设特点..................................................................................................................... - 1 -
1.2 环境影响评价的工作过程................................................................................................. - 2 -
[...]
住户 ** ** 45.1 43.8

参照“徐露Ⅰ、Ⅱ线

89#-90#杆塔中央连线

对地投影点北 20m处”
数据

2类标准

18
大

庄

村

赵姓

住户
** ** 44.7 43.5

参照“徐露Ⅰ、Ⅱ线

89#-90#杆塔中央连线

对地投影点北 25m处”
数据

4a类标准

19

大

曲

子

村

住户 ** ** 45.7 44.5

参照“徐露Ⅰ、Ⅱ线

89#-90#杆塔中央连线

对地投影点北 10m处”
数据

2类标准

20 ***工
人宿舍

** ** 45.4 44.1

参照“徐露Ⅰ、Ⅱ线

89#-90#杆塔中央连线

对地投影点北 15m处”
数据

2类标准

21
封

家

村

张

姓

住

户

** ** 45.4 44.1

参照“徐露Ⅰ、Ⅱ线

89#-90#杆塔中央连线

对地投影点北 15m处”
数据

4a类标准

茶

厂
** ** 44.6 43.2

参照“徐露Ⅰ、Ⅱ线

89#-90#杆塔中央连线

对地投影点北 30m处”
数据

4a类标准

22
程

家

村

住

户
** ** 44.7 43.5

参照“徐露Ⅰ、Ⅱ线

89#-90#杆塔中央连线

对地投影点北 25m处”
数据

2类标准

23

西

南

里

庄

村

高

姓

住

户

** ** 45.1 43.8

参照“徐露Ⅰ、Ⅱ线

89#-90#杆塔中央连线

对地投影点北 20m处”
数据

4a类标准

24
杨

梧

村

桃

园

看

护

房

** ** 45.1 43.8

参照“徐露Ⅰ、Ⅱ线

89#-90#杆塔中央连线

对地投影点北 20m处”
数据

2类标准

贴

姓

住

户

** ** 44.6 43.2

参照“徐露Ⅰ、Ⅱ线

89#-90#杆塔中央连线

对地投影点北 30m处”
数据

2类标准



咸阳东 330kV输变电工程环境影响报告书

- 155 -

从上表可以看出，本工程输电线路投入运行后，声环境敏感目标处噪声可满

足《声环境质量标准》（GB3096-2008）相应标准要求。

6.2.3.4声环境影响评价结论

根据对与本工程新建线路工程条件和环境条件类似的输电线路的类比监测结

25
王

浩

村

住

户
** ** 44.6 43.2

参照“徐露Ⅰ、Ⅱ线

89#-90#杆塔中央连线

对地投影点北 30m处”
数据

2类标准

池阳~高工π接渭河二电厂 330kV双回线路

26
许

赵

村

住

户
** ** 44.3 42.6

参考“330kV大杨〜池

阳双回输电线路 4#〜5#
杆塔间距中心导线投影

距离 15m处”数据

2类标准

27

马

家

堡

村

废

品

回

收

站

** ** 44.3 42.6

参考“330kV大杨〜池

阳双回输电线路 4#〜5#
杆塔间距中心导线投影

距离 15m处”数据

2类标准

看

护

房

** ** 43.5 40.8

参考“330kV大杨〜池

阳双回输电线路 4#〜5#
杆塔间距中心导线投影

距离 45m处”数据

2类标准

井

房
** ** 44.5 42.4

参考“330kV大杨〜池

阳双回输电线路 4#〜5#
杆塔间距中心导线投影

距离 14m处”数据

4a类标准

28
孙

家

村

商

店
** ** 44.0 43.2

参考“330kV大杨〜池

阳双回输电线路 4#〜5#
杆塔间距中心导线投影

距离 20m处”数据

2类标准

孙

姓

看

护

房

** ** 44.2 41.9

参考“330kV大杨〜池

阳双回输电线路 4#〜5#
杆塔间距中心导线投影

距离 25m处”数据

2类标准

田

姓

养

猪

户

** ** 44.2 41.9

参考“330kV大杨〜池

阳双回输电线路 4#〜5#
杆塔间距中心导线投影

距离 25m处”数据

2类标准

果

园

看

护

房

** ** 43.3 41.2

参考“330kV大杨〜池

阳双回输电线路 4#〜5#
杆塔间距中心导线投影

距离 40m处”数据

2类标准



咸阳东 330kV输变电工程环境影响报告书

- 156 -

果表明，本工程新建线路建成后不同距离产生的噪声值均满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）相应标准的要求。

根据对本工程新建变电站运行后产生的厂界环境噪声排放值模式预测结果可

知，新建咸阳东 330kV变电站本期工程运行后噪声源在四周厂界的贡献值满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准的要求；在敏感目标处

的噪声预测值满足《声环境质量标准》（GB 3096-2008）中 2类标准要求。

池阳 330kV变电站 330kV间隔扩建工程不新增高噪声设备，对外环境影响较

小。

综上所述，本工程建设对声环境影响较小。

6.3地表水环境影响分析

6.3.1咸阳东 330kV变电站工程水环境影响分析

6.3.1.1废水产排情况

变电站运行期对水环境产生影响主要为站内工作人员生活污水，根据工程分析，

本项目新建咸阳东变电站生活污水产生量为 0.81m3/d、295.65m3/a，经站区内化粪

池处理后排入市政污水管网，最终进入陕西西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂。

生活污水及冲洗废水产生及排放见情况见表6.3-1。

表6.3-1 生活污水产生及排放情况

项 目 COD BOD5 NH3-N SS

生活污水

（295.65
m3/a）

产生浓度(mg/L) 350 200 30 200
产生量(t/a) 0.103 0.059 0.009 0.059

化粪池污染物去除率 15% 15% 0 30%

排放浓度(mg/L) 298 170 30 140

排放量(t/a) 0.088 0.050 0.009 0.041

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
三级标准

500 300 — 400

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准
— — 45 —

从上表可知，项目外排废水中各污染物浓度均满足《污水综合排放标准》

(GB8979-1996)三级标准要求及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）B级标准的要求。

6.3.1.2废水处理措施的可行性



咸阳东 330kV输变电工程环境影响报告书

- 157 -

本项目废水仅为工作人员生活污水，废水排放量较小，水质简单，经化粪池

处理后出水水质可以满足标准要求，因此，本项目污水处理措施可行。

6.3.1.3西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂依托性分析

本项目生活污水经站区内化粪池处理后排入市政污水管网，最终进入陕西西

咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂。秦汉新城朝阳污水处理厂于2013年8月开工建

设，2015年4月完成污水厂生物调试及试运行，2015年5月正式运行。项目位于西

咸新区秦汉新城南部，福银高速公路西侧、河堤路北侧，占地面积74亩，总设计

处理能力10万吨/日，一期处理能力5万吨/日。污水处理采用改良后的A2/O工艺，

主要由预处理、生物处理、深度处理和消毒处理等4个主要系统。生物处理系统采

用带回流污泥反硝化段的改良A2/O池，深度处理系统主要是周进周出二沉池+机械

絮凝+转盘滤池，消毒系统回用水采用二氧化氯消毒，河道排水采用紫外线消毒；

污泥处理系统采用带预浓缩功能的带式纤维布纤毛压滤机脱水工艺。

秦汉新城朝阳污水处理厂接纳废水水质需达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

B级标准。经处理后所有废水经污水处理厂处理后达到《城镇生活污水处理厂污染

物排放标准》（DB 18918-2002）中一级A标准后排入渭河岸边排放。

秦汉新城朝阳污水处理厂收水范围包括渭河北岸综合服务区秦汉大道以西区

（上林北路以东，秦汉大道以西，河堤路以北，兰池四路以南围合区域）及周陵

新兴产业园区全部区域，远期包括空港新城南部区域排水，服务区总面积约36km2。

本项目排放污水属于秦汉新城朝阳污水处理厂收水区域。根据现场踏勘，市

政管网已铺设至项目所在地，项目污水排放量为0.81m3/d，占该污水处理厂设计处

理规模的0.00081%。本项目废水水质简单、水量较少，因此废水排入秦汉新城朝

阳污水处理厂是可行的。

6.3.1.4污染物排放量核算

咸阳东 330kV变电站内废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 6.3-2、

废水间接排放口基本情况表见表 6.3-3、废水污染物排放执行标准见表 6.3-4、污水

处理厂废水污染物排放信息见表 6.3-5。
表 6.3-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序 废 污染物 排 排 污染治理设施 排放 排放口 排放口类



咸阳东 330kV输变电工程环境影响报告书

- 158 -

号 水

类

别 a

种类 b 放

去

向 c

放

规

律 d

口编

号 f
设置是

否符合

要求 g

型污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS

西

咸

新

区

秦

汉

新

城

朝

阳

污

水

处

理

厂

连续

排

放，

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律

001 化粪池 一级 001
是

□否

企业排

口

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

口

a指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；

进入城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道（再入沿海海域）；进入城市污水

处理厂；直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水集中处理厂；其

他（包括回用等）。对于工艺、工序产生的废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排
至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处理站，“不外排”
指全厂废水经处理后全部回用不排放。

d包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳

定，但有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不稳定，属于冲击型排放；连续排放，

流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排

放期间流量不稳定，但有周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，但有规律，且不属

于非周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，属于冲击型排放；间断排放，排放期间

流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。

e指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。

f排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。

g指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。

表 6.3-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 a

废水排

放量/
（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物种

类

国际或地方污染

物排放标准浓度

限值

1 001 *** *** 0.029565

西咸

新区

秦汉

新城

朝阳

污水

处理

连续

排

放，

流量

不稳

定，

但有

/

西

咸

新

区

秦

汉

新

COD 50mg/L

T-N 15mg/L

NH3-N 5mg/L

T-P 0.5mg/L



咸阳东 330kV输变电工程环境影响报告书

- 159 -

厂 周期

性规

律

城

朝

阳

污

水

处

理

厂

BOD5 10 mg/L

pH 6～9

悬浮物 10 mg/L

a对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。
b指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如 xxxx生活污水处理厂、xxxx化工园区污水处理厂等。

表 6.3-4 废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议 a

名称 浓度限值

1 001

COD 《污水综合排放标准》（GB
8978-1996）表 4三级、《污

水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）B
级

500 mg/L

BOD5 300 mg/L

SS 400mg/L

NH3-N 45 mg/L
a 指对应排放口需执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物

排放控制要求的协议，据此确定的排放浓度限值。

表 6.3-5 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1

001

COD 298 0.24×10-3 0.088

2 BOD5 170 0.14×10-3 0.050

3 SS 140 0.11×10-3 0.041

4 NH3-N 30 0.25×10-4 0.009

全厂排放口合计

COD 0.088

BOD5 0.050

SS 0.041

NH3-N 0.009

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）附录 H，本项

目地表水环境影响评价自查情况见表 6.3-6。
表 6.3-6 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型☑；水文要素影响型□

水环境保

护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；